
 

pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  973 DEL 19/09/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Procedura comparativa indetta con decreto n.867 del 21 agosto 2024 
finalizzata alla costituzione di n.2 contratti di lavoro autonomo ai sensi 
dell’art.7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n.165, con laureati in Scienze 
Motorie per attività di supporto al progetto Profitness - Approvazione atti e 
conferimento incarichi. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  973 del 19/09/2024 
 

Atto n. 973 del 19/09/2024  Pag. 2 di 7  

 
OGGETTO: Procedura comparativa indetta con decreto n.867 del 21 agosto 
2024 finalizzata alla costituzione di n.2 contratti di lavoro autonomo ai sensi 
dell’art.7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n.165, con laureati in Scienze 
Motorie per attività di supporto al progetto Profitness - Approvazione atti e 
conferimento incarichi. 
 
PREMESSO che 

• l’art.7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e 

successive modificazioni consente alle amministrazioni pubbliche di 

conferire, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, incarichi individuali con contratto di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria; 

• il successivo comma 6-bis del medesimo articolo presuppone, per 

l’individuazione dei professionisti con cui attivare le collaborazioni in 

parola, l’indizione di procedura comparativa ad evidenza pubblica; 

 

RAMMENTATO che 

• nell’ambito delle Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario 

regionale anno 2024 – punto 12.2 “Fabbisogno sanitario e finanziamento 

per popolazione o per funzioni” - il finanziamento ad ASUFC per attività 

che rappresentano interventi specifici volti al perseguimento di finalità di 

interesse regionale (finalizzazioni extra-fondo) ricomprende anche 

l’attività di “Promozione, prescrizione e somministrazione esercizio fisico 

personalizzato”, per la quale viene definita la somma complessiva di euro 

110.000.00; 

• tale attività, oggetto di specifico progetto denominato Profitness, già in 

essere presso il Presidio ospedaliero per la Salute di Gemona “Centro 

sperimentale per la Promozione, prescrizione e somministrazione 

dell’esercizio fisico personalizzato”, include il coinvolgimento del 

Dipartimento di Medicina (DMED) dell’Università degli Studi di Udine; 

• con decreto del Direttore Generale n.602 del 6 giugno 2024 è stata 

approvata, tra l’altro, tra ASUFC e DMED, la convenzione per la 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  973 del 19/09/2024 
 

Atto n. 973 del 19/09/2024  Pag. 3 di 7  

prosecuzione del progetto “Promozione, prescrizione, somministrazione 

dell’esercizio fisico come strumento di prevenzione e terapia delle 

malattie croniche” avente ad oggetto lo svolgimento in via continuativa 

delle attività previste dal programma Profitness nell’ambito della SOSD 

Promozione della salute e medicina della comunità;  

• nell’ambito del finanziamento assegnato l’Azienda ha ritenuto di riservare 

euro 20.000,00 (ventimila/00) alla copertura dei costi volti all’attivazione 

di n.2 incarichi individuali a laureati in Scienze motorie; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n.122971 del 6 agosto 2024, conservata in atti, 

con la quale il Responsabile SOSD Promozione della salute e medicina della 

Comunità, referente aziendale per il Progetto Profitness, chiede di attivare n.2 

contratti di lavoro autonomo con laureati in Scienze motorie per attività di 

supporto al progetto, quali: 

• aiutare il personale sanitario nell’esecuzione dei test clinico strumentali 

esterni (es. pista di atletica di Gemona); 

• favorire l’inserimento di soggetti afferenti al Centro di Prescrizione 

dell’esercizio fisico di Gemona del Friuli all’interno dei percorsi di 

cammino esistenti nei vari comuni del Friuli Venezia Giulia e nelle 

palestre del territorio (partecipazione attiva alle camminate, collaborare 

con le amministrazioni comunali e i laureati in Scienze motorie presenti 

nelle palestre del territorio, disponibilità per consigli ed esercitazioni – es. 

mobilità articolare – rivolta anche a tutti i partecipanti dei percorsi di 

cammino); 

• favorire la partecipazione degli utenti del Centro ad eventi organizzati 

dalla Federazione Italiana Amatori Sport per Tutti (FIASP) con marce 

festive e/o domenicali, attraverso la partecipazione attiva agli eventi; 

• monitoraggio dell’aderenza alla prescrizione dell’esercizio nei soggetti che 

si allenano a domicilio (app specifica e condivisa o intervista telefonica); 

 

ACCERTATO che  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  973 del 19/09/2024 
 

Atto n. 973 del 19/09/2024  Pag. 4 di 7  

• in merito a laureati in Scienze motorie l’Azienda non dispone di risorsa 

fruibile già in servizio trattandosi di professionalità non compresa tra le 

aree e i profili di cui al CCNL del comparto sanità; 

• al fine di selezionare i professionisti con cui accendere i contratti, con 

decreto n.867 del 21 agosto 2024 è stato approvato l’avviso di procedura 

comparativa dei curricula ed eventuale colloquio, esitato nel bando n. 

130301 del 22 agosto 2024, con scadenza 2 settembre 2024; 

 

VERIFICATO che alla procedura comparativa richiamata hanno aderito, con 

istanze formalmente regolari, i seguenti professionisti tutti in possesso dei 

requisiti richiesti e pertanto ammessi alla selezione: 

CIMENTI Francesco   

FELTRIN Eleonora   

PERSELLO Giacomo    

STAFUZZA Jacopo   

 

POSTO che  

• il Gruppo di valutazione individuato per la procedura si è riunito in data 

17 settembre 2024 e ha redatto il processo verbale acquisito al prot. n. 

142907 di pari data, conservato in atti presso la SOC Reclutamento e 

trattamento giuridico risorse umane; 

• lo stesso, analizzati i curricula dei partecipanti ammessi, ha ritenuto di 

soprassedere all’espletamento del colloquio con i medesimi esprimendo 

per tutti un giudizio di idoneità; 

 

CONSIDERATO che con riguardo alle attività da assicurare, il Gruppo di 

valutazione ha definito il seguente ordine di priorità da utilizzare per il 

conferimento degli incarichi: 

STAFUZZA Jacopo 

PERSELLO Giacomo 

FELTRIN Eleonora 

CIMENTI Francesco; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  973 del 19/09/2024 
 

Atto n. 973 del 19/09/2024  Pag. 5 di 7  

 

RITENUTO di approvare gli atti della procedura di cui si discute e di procedere 

alla costituzione dei contratti di lavoro autonomo con i due professionisti che, 

secondo l’ordine evidenziato, manifesteranno la volontà di attivare la 

collaborazione; 

 

DATO ATTO che l’accensione dei contratti è subordinata alla preventiva 

verifica dell’insussistenza per gli interessati di possibili cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interessi all’attivazione dei rapporti, oltre che al preventivo 

accertamento dell’idoneità allo svolgimento delle attività da assicurare, da 

parte del Medico Compente dell’Azienda; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura del suddetto Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore 

Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate di: 

 

1) approvare gli atti della procedura comparativa dei curricula ed 

eventuale colloquio, indetta con decreto n.867 del 21 agosto 2024, 

esitata nell’avviso prot. n. 130301 del 22 agosto 2024, finalizzata 

all’attivazione, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D. Lgs. n.165/2001 e 

successive modifiche ed integrazioni, di n.2 contratti di lavoro autonomo 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  973 del 19/09/2024 
 

Atto n. 973 del 19/09/2024  Pag. 6 di 7  

con laureati in Scienze motorie per lo svolgimento di attività di supporto 

al Progetto Profitness, ed il relativo verbale del 17 settembre 2024 – 

acquisito al prot. n. 142907 di pari data - del Gruppo di valutazione 

preposto, conservato presso la SOC Reclutamento e trattamento 

giuridico risorse umane; 

 

2) dare atto che alla selezione hanno aderito i seguenti professionisti in 

possesso dei requisiti richiesti e pertanto ammessi alla procedura: 

CIMENTI Francesco   

FELTRIN Eleonora   

PERSELLO Giacomo    

STAFUZZA Jacopo; 

 

3) accertare che il Gruppo di valutazione ha espresso per tutti i 

professionisti ammessi un giudizio di idoneità allo svolgimento 

dell’attività da assicurare e ha formulato il seguente elenco da utilizzare 

nell’ordine che segue per l’attivazione delle collaborazioni professionale 

di cui trattasi: 

STAFUZZA Jacopo 

PERSELLO Giacomo 

FELTRIN Eleonora 

CIMENTI Francesco; 

 

4) pervenire al conferimento degli incarichi individuali di cui si discute con i 

professionisti che secondo l’ordine di posizionamento nell’elenco 

manifesterà la disponibilità, previa verifica dell’insussistenza di possibili 

cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse e previo accertamento 

dell’idoneità allo svolgimento delle attività da svolgere; 
 

5) precisare che i rapporti che verranno accesi decorreranno dalla data di 

sottoscrizione dei relativi disciplinari di incarico che interverranno tra le 

parti e si concluderanno il 30 novembre 2024; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  973 del 19/09/2024 
 

Atto n. 973 del 19/09/2024  Pag. 7 di 7  

 

6) evidenziare che, per la realizzazione delle azioni oggetto di ciascun 

contratto, è previsto un corrispettivo orario di € 30,00 (trenta/00), al 

lordo delle ritenute di legge e di eventuali oneri previdenziali ed 

assistenziali e comprensivo di IVA se dovuta, a fronte di un impegno 

settimanale massimo di n.36 ore; 
 

7) dare atto che la relativa spesa complessiva massima pari a € 10.000,00 

(diecimila/00) per ciascun contratto farà interamente riferimento al 

finanziamento richiamato in premesse concesso ad ASUFC; 

 

8) demandare alla SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse 

umane l’esecuzione del presente provvedimento, nonché la 

realizzazione degli adempimenti in materia di trasparenza ai sensi del D. 

Lgs. n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 973 del 19/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 19/09/2024 09:59:35
IMPRONTA: 499654784207D22AB209814B4E54A6DEFF53D890A8D0E6DD69B06500BB549CB8
          FF53D890A8D0E6DD69B06500BB549CB80D2236E13224C42C7A30B9F316B36828
          0D2236E13224C42C7A30B9F316B368289E2F723D485B9619503FC36B9AEADF33
          9E2F723D485B9619503FC36B9AEADF3365C2722C6CFEC1918C40D58870F79EE8

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 19/09/2024 10:04:19
IMPRONTA: 4A64205FF76D36E40F52960DF65B2E1725FA28AF54FE5EA57102927793FA0A00
          25FA28AF54FE5EA57102927793FA0A00CE92E4E26B162DA3335F38987D16A507
          CE92E4E26B162DA3335F38987D16A507933CF0F3FF9EBA872CC9CF1A22CA558F
          933CF0F3FF9EBA872CC9CF1A22CA558FF1C12EF93A4027221164AC184A2160FA

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 19/09/2024 10:09:41
IMPRONTA: 60D5DDA2E5AC26ADD98E4CBF7C87A4AC22DD35EFC362F4182DDC5F9E28465072
          22DD35EFC362F4182DDC5F9E28465072C255CDE23A7442186F49EE293FF39504
          C255CDE23A7442186F49EE293FF39504480C2F501052C94B146AD4EC0BB0C5EC
          480C2F501052C94B146AD4EC0BB0C5ECD4ED4C7FA6CE59C7CD32BA02E53E89A2

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 19/09/2024 10:35:01
IMPRONTA: 3F632F584CC8FE7638B6C7904A8E44F03C9256A6688497812D8FD3D2A7D5F6F7
          3C9256A6688497812D8FD3D2A7D5F6F77D0176C19A24E1E60E986032459F191E
          7D0176C19A24E1E60E986032459F191E493AD416B6894659DE8DF112FAA64FA0
          493AD416B6894659DE8DF112FAA64FA0F834765FEBBE7A2DBAD77D921E1B7B2C


